Rhodi E; cf. Strab. XIV. p. 676 || 30 [*caelo*] glossema ut supra quae § 15: cf. Isid. Orig. XVI, 4: 'Denique in templo quodam fuisse Veneris fanum dicunt, ibique candelabrum et in eo lucernam sub divo sic ardentem, ut eam nulla tempestas, nullus imber exstingeret.' || 31 *Bargylo* Car. Lud. Roth coll. Polyb. XVI. 12 et P. Mela 1, 16: *Argyro* CE || 34 *exstinguit nec pluvia aspargit* W: *aspargit nec pluvia exstinguit* CE; cf. Isid. l. l. || 35 *e columna* D: *columna* C || 37 *betlen* ** || *Magnesiae* D: *marmesiae* C ||

9, 2 *move[re]* an *movetur*? cf. supra § 9 || 3 *aedis* C: *aedes* E || *est* om. E || 4 *ibi et*] an *ibi est*? || 5 *ex erocalco* || *rodi* C; *Rhodi* E || *colossicum* C. Fr. Hermannus: *colossi* CE || 6 *altum* **] lacunam vidit Halmius || 9 † *in*] *altum* T. || 10 *latum* T: *lata* C || *illic*] immo *Ecbatanis*. || 12 *inunctis* C: *vinctis* E || 13 *lamnae* W ex Polyb. X, 24 (*χρυσάι λεπίδες*): *lancias* C; *lanceas* E || *ferreas fenestras* || 14 *tegulas* || 15 post *cocto* C addit *id est calce*, quae verba eieci. Cf. Hyg. fab. 223: 'Murus in Babylonia quem fecit Semiramis latere cocto et sulphure ferro vinctum' (immo *inunctum*) *latere* M ex Hyg. *lapide* C || 16 *ubi* D: *ut* C || 22 *magno* friget || 23 *terruntur* || 24 *Alexandria* || 26 Ad caput IX cf. Cic. de Nat. D. III. c. 16 et 21—23 cum interpret. Clem. Alexandr. in *προτογενν.* initio, Arnobium adv. gentes et Io. Lydi de mens. librum quartum. || *fuere vel isse iovis* || *vel ubi in loco deos deasque* || 30 *abide* C: *abinde* E; *ab Ida* T; an *ibidem*? || 32 *victoriam* C: *victorum* E || 35 *Enoposte*] latet forsitan *Enyo* || *noster est Mars* E || 36 *Leucarpis* C: *Leucaspis* D || *aliter* E || § 2 sic fere constituenda videtur: *primus ex Enyo poste* **; *secundus ex Iove et Iunone, ut eum Homerus dicit, est noster Mars seu Marspiter et alter Mars Enyalius*. cf. Iliad. V, 333 ||

10; 1 *Nili* Dav. ad Cic. de Nat. D. 3, 21: *Nihi* C || 3 *Zemintus* *Zmintheus* M ad Hyg. fab. 106; *Lindus* Dav. || 4 *paeton* || 5 *Crio e Ioppe*] *Caelo* Cic.; *Ὀὐρανὸν καὶ Ἡμέρας* I. Lyd. 4, 54. An late *Aethiope*? || 7 *Meletes* W: *meletis* C; *Milvi* Dav. || 8 *Croniae*] immo *Coronidis* ex Cic. || 10 *Cyllenii* Dav.: *quilleni* C. cf. Serv. ad Virg. Aen. IV, 577: 'quartum (sc. Mercurium) Cyllenii filium'. An potius *qui Nili* ex Cic. et Arn.? || 11 *dixit*] *exspectes tradidit, adveni* vel tale quid. || 14 *in* om. || 15 *Cronii* W: *Croni* C; *Chthonii* O. Iahnus || 17 *obs* C; Cic. *Upis* vel *Opis* || *Glauce* W ex Cic: *Glauco* CE || 18 *Apollo dictus*] I. Lyd. *πρῶτος Ἀπόλλωνος τοῦ Ἡφαίστου*; Halmius *primus Apollinis filii Volcani filius* ex Cic. || 19 *Elati* W ex I. Lyd 4, 90: *Lai* CE || *Aristeti*] rectius *Arsippi* ex Cic. et I. Lydo || *Aicpi*

pes P: *alcippe* C; *Alcippi* S; *Arsinoae* Cic.; Ἀρσινόης τῆς Λευκίππου I. Lydus, unde *Leucippes* per errorem ab Ampelio scriptum esse conicias. || 20 *Caeli* *Coeli* P et Dav.; *hacdeli* C || 21 *Aetheris* W: *et aëris* CE || 22 *Ocean]* δευτέρων δὲ Ἀφροῦ καὶ Ἐὐφρονόμης τῆς Ὠκεανοῦ I. Lyd. || 26 *aegypti* || 27 *in bellicis* D: *in fecillis* C || 28 *Solis]* *Iovis* Dav. || *quae quadrigas* M: *quadrigas* C || 30 *quia eius vel cuius* Halmius: *qui eius* CE || 33 *Melone* M, id est Nilo, cuius filium esse scribit Cic.: *merone* C; cf. tamen, quae de *Mero* monte narrat Solin. 52, 16 || 35 *Cabirro* C; *Cabito* E || *Saturnio* W: *Saturno* CE || 36 *Nisi]* an *Nysi?* || *et Thyonae* M ex Cic.: *et hesionae* C || 37 *Aetheris filii filius* W ex I. Lydo: προῶτον Ἡρακλέα Διὸς τοῦ Αἰθέρους καὶ Λυσισθέος τῆς Ὠκεανοῦ γενέσθαι: *et Aetheris filius* C || 38 *aegypti* ||

11, 1 *loci Iudi* D; *populi* Halmius || *Hellenes]* *Elci* D || 2 *Cronii* W: *Groni* C; *Iovis* et *Asteriae* Cic. et Athen. IX. pg. 392; I. Lydus *τίνατον Διὸς καὶ Θήβης*. || *carteres* || 3 *Libani* W ex Lydo: *Ioab* CE. Ceterum Ἰόβης *Herculis filius* memoratur ab Apollodoro II. 7, 8 || 5 *Atlanta]* *athianta* C; *athla* Halmius || *domuit* C. L. Roth coll. Paus. V. 18, 1: *docuit* CE || 8 *politii assyrii* || 9 *Lacedaemonii* Halmius: *Lacedaemones* CE || 11 *assirorum* || 12 § 1 *Belus* *Europae]* CE hanc paragraphum post §, 2 habent. || *per Ninum* P: *primum* C || 13 *Danaum* P: *Darium* C || 16 *Nino* || *Dercetis* M: *Circetis* C || 17 *filia columbi seducta* || 22 *Sardinapathus* || 24 *sublecto* || 27 *Arbaces* P: *Arsaces* C || 28 *transtulit* ***] quae sequuntur, *iustissime rex*it, ad Deiocem pertinere videntur: cf. Oros. 1, 19; *transtulit in Medos* P || *Atomis ciliarum* C: *Tomyre Scytharum* E; an *Tomyride Scytharum?* ||

12, 2 *aeque* E || 5 *redit* || 6 *qui apin* || 10 *transibit* || 11 *duce Miltiade* W: *ducenta milia* CE: cf. ad 47, princ. || *apud Marathonam* W: *apud pseudomarathonam* C || *recessit* et *decessisset* W: *decessit* et *recessisset* C || 12 *Xerses* || 14 *nec quicquam* P: *nequiquam* C || 15 *incenderet* P: *incideret* C || 21 *primi Spartae regnaverunt* P: *primis parte regna regnaverunt* C || 22 *quibus* C. Fr. Hermannus: *cui* CE || 23 *septingentos innisi* T: *septem invis*i C; *septingentos usi* C. Fr. Hermannus: cf. Liv. 38, 34; Cic. p. Flacco 26, 63 || 26 *centeni* et E. Lud. a Leutsch: *centeni id est* CE. Fallitur Ampelius, si quidem 100 trecentos in universum, sed trecenos utrimque pugnasse traditum est; cf. Herod. I, 82 || 27 *tropaeum* W: *et roseum* C; *et trophaeum* S || 27 *Tyrtaeus* P: *tercius* C || 28 *extraculo* || 29 *poemate suo ita* P: *poenatae nota* C; *poematis suis ita* Halmius || 31 *dux qui*

persico || 33 *sua suorum* || *sustinuit* W : *obtinnit* C ; *continuit* vel *retinnit* T || 36 *a rege*] an *ad regem?* || *suspectus* W : *susceptus idem mardonius* C ||

13, 2 *Aegos potamos* P : *egeos primus* C || 5 *primo* D : *primum* C || 9 *apud Coroneam* D : *apud crotonem* C || 11 *delere* P : *delegare* C || 16 *insanguinibus* || 17 *ericonius* || *Eleusinae*] *Eleusina* T ; an *Eleusine?* || 18 *Celeu* || *hospite* C (i. e. ξενόδοχος?): *hierophante* Halmius ; an *auspice?* || *Eumolpo* D : *cumolco* C || *sacerdotem* C : *sacerdote* tribus O. Iahnus || 19 *triptolem ob frugum* || 22 *regibus*] immo *regi* || 24 *Demophon Thesei filius* T || 26 *patriciae* || 30 *aristogypton* C ; *Aristogeiton* E || 34 *Dari* || 35 *Tisapherne*] cf. Pomp. Trog. prol. 2 : is alius est *Artaphernes*. || *marittonio* || 37 *ob ipsum ecilium* ||

14, 1 *bello et xersis* || *pedestres et mox navales* E || 3 *flumen* E || 5 *lacedemoniorum* || 7 *redit* || 10 *sacientes* E || 13 *nicdum* || *Athenis*] malim *Atheniensibus* ; cf. tamen infra § 18 || 18 *focon* || *uir deleverim* || 23 *Calabrias* || 25 *Chion* D : *thion* C || 26 *adiectis* || 27 *qui* addidit Halmius || 29 *facie*] *arce* P || 33 *bello apparatus*] 36 *cum militibus XL milium* || *in*] *cum in* Halmius ||

15, 1 *flumen* E || 2 *trecenta* F : *triginta* C || 4 *potestate sua* || 6 *Sardes, Bactra* W : *Sarbastran* C ; *Ecbatana* vel *Zariaspan* D con. || 7 *est* addidit Halmius || *dubium vinolentia* E || 8 *peregrasset* || 10 *Macedoniam septimo* || 11 *invectus* Halmius : *invictus* CE || 13 *flaminio* || *Macedonia* uncis inclusi. || *thessali apud* || 14 *uti* || 15 *Philippi* D : *Philippus Philippi* CE || 16 *Macedonis ** et*] lacunam indicavi : *Macedonius esset* E || *impetum in Graeciam* E || 18 *Marcio* F : *Marco* C || *Ascuridem* D : *sgiriam* C || 20 *Samothraciam* T : *samothraccam* C || 25 *se esse* O. Iahnus : *se* CE || 29 *pallidatus* || 30 *Caecilio* P : *caeci filio* C || 32 *est et* W : *et* CE ; aut cum Halmio scrib *deportatus est.* ||

16, 11 *idem Serranus* E || 22 *legatis Samnitium aurum* D et Aur. Vict. de V. Ill. c. 33 : om. C || 23 *esse* (i. e. edere) supplevi Halmius ex eodem. || 25 *amovit*] *movit* Halmius || 26 *pondus* || 30 *prior* ne conicias maior ; cf. Flor. 2, 17. 11 || 31 *minor, Numantinus* W *monumantinus* C ; *Numantinus* E || 32 *diruendo et in* || 33 *Claudio* W : *Quintus* CE || 34 *annibalem* || 35 *annibalem excepit* || 36 *cum Annibali* E ||

17, 1 *parem eis populum Romanum futurum* F : *paria e* *pfactorum* C ; *paria eis praestaturum* E || 3 *vixisset* || 9 *iussisset* || 16 *cinporis* || 17 *a gallia* || 19 *per potius* || 21 *brevissime imperio*

prope || 27 *tolos* || 28 *dominantes* E || *quadragimum* || 32 *necavit* || 36 *dictatur* ||

18, 3 *Mcnenius* D: *manus* C || 4 *caesar* || 8 *haberet noluit passus tribunis* C: cf. Aur. Vict. de V. Ill. c. 57: 'Scipionem Asiaticum quamvis inimicum duci in carcerem non est passus.' || 9 *quo diceret* || 13 *Callaecius* CE || *C. Gracchum* H: *gracchum* C || *agratis legibus iptatum* || 19 *populi Romani* D: *pro* C; *pro eo* E || 24 *est et* W: *est* C || 25 *nocentis* E || 27 *disertissimus. Cato* Halmius: *disertissimus Cato. Cato* CE || 29 *superstitis esse* || *rei servientis* || 31 *Cimbrico* D: *ciprico* C || *qui quia* W: *quia* C || 32 *consules* !

19, 5 *pro populi Romani* D: *pro* C || 7 *Horatū trigemini* D: *Oratius trigeminus* C || 8 *de* D: *qui de* C || 11 *quia* || *manum* W: *manus* C; cf. Liv. per. 2: 'impositam altaribus manum' || 12 *tiberii* || *natans* W: *navitans* CE || 13 *ponos* || 14 *morte sua* D: *mortuo* C || *exercitum populi Romani* D: *exercitu populum Romanum* C || 16 *duodecim* || 18 *Fabius* P: *Fulvius* C || 27 *Caecilius* W: *gaius* C; cf. Liv. per. 19 || 28 *pontifex, qui ex* W: *pontifex* CE || *ardentem* || 29 *occulle* || 31 *Cossus* D: *Cossius* C || 32 *lerthe tohonne veniensium* C ||

20, 3 *mallius* || 6 *cum* || *qui cum* Halmius; cf. tamen 18, § 8 || 7 *sub* Halmius: *ab* CE || 9 *sub* || *qui sub* Halmius || 11 Aut lemma corruptum est, aut eociderunt multa: *Qui quod pro Romanis gentes superaverunt ex eo cognominati sunt* P || 15 *Calatius* || 19 *magnus*] an maior? || 23 *Scipio* **] lacunam vidit Halmius; fort. *Scipio Metellus* || 25 *Secessiones plebis* om. C || 28 *sacrum* D: om. C || 33 *ut* corr. S. in C: *ne* C: *ut ne* E errore operarum ||

21, 1 *seditio* || 7 *scipionem ita* || 8 *C. Gracchi* W: *gracchi* C; cf. 19, § 4 || 10 *Callaccio* CE || 11 *advento* || 17 *senatum hic* P: *senatus* C || *adsideret* P: *adsideret* C || 20 *tum* corruptum videtur || 21 *est* addidit Halmius. || 25 *vulcorum* || 27 *confossus* D: *confusus* C || *cum* om. E || 28 *affectare regnum* W: *cum* CE; cf. infra § 4 et 19, § 5. Aur. Vict. de V. Ill. c. 17: 'Quinctius Cincinnatus . . . dictator dietas Spurium Maelium regnum affectantem a Servilio Ahala magistro equitum occidi iussit.' || 31 *factionem et* P: *factione* C: mox post *pararet* lacunam indicavi. || 32 *complures debitores* scripsi emendatione incerta ex Floro 1, 26, 8: 'quia plerisque debitorum liberaverat.' *conturbatores* CE || 34 *incendium* W: *in incendium* CE || 35 *in erariū* ||

22, 2 *in Apulia*] immo *in Etruria* || 3 *Populus . . . causis*] *Qui reges vel duces cum Romanis bella gesserunt* E || 4 *conseruit* W:

censur C || 7 *prius*] *primis* D || 8 *Albanis* ***] lacunam indicavi. || 9 § 2. 3. 4 *Pontius* *superavit* ad cap. 39 pertinent. || 13 *ad urbe lapidem* H: *ad urbem* C; cf. Flor. 1, 18, 24 et Aur. Vict. de V. Ill. c. 35 || 16 *eripuit sed* || 20 *XXV* D: *quindecim* C; cf. Corn. Nep. 23, 3, 2 || 22 *venit et W: venisset* C; *venit* E || *ad Lilernum* W: *lilernum* C; *ad Ticinum* E: cf. 46, § 5 et Liv. per. 39 || 26 Cap. 29 in C iterum recurrit post cap. 39: lectiones, quas nostro loco exhibet, litteris Ca, lectiones posterioris loci Cb notavi. || 27 *habuit* Cb: *habuerit* CaE || 30 *tribunisque* Ca: *praetoribus, tribunis plebis* Cb || 32 *omnibus* om. Cb || 33 *publice* om. Cb || 34 *et de libidine* Cb ||

23, 3 *dictat pura* Ca || 7 *horum cambysen* || 8 *fratre* || 9 *in somnis videns* W: om. C; *per somnium videns* E || 10 *ipse* P: *ipse et* C || 11 *perfractis*] vix sanum est: *infectis* D; equidem conieceram *viribus perfractis*; cf. 13, § 2 || 12 *Memphin* addidit T || 13 *ratus est illos* || 15 *Patizithae* D: *Patibiatae* C || 16 *formae suae* W: *formae sub* C; *formae* E || 17 *professus est regnum* || *ubi si nuntiatum* || 21 *quam apin vulnerat* || 23 *Olanes* D: *Potanes* C et sic infra || 24 *Phaedynam* D: *pedimam* C || *smerden* || 26 *comitis* || 30 *Hydarnes, Aspathines, Intaphernes, Megabyzus, Gobries* D ex Herod. 3, 70: *Hydanes, Aspatines, Saphernes, Megabyzus, Gobies* CE || 33 *illis se is* Halmius || 34 *Oebares* D: *hiberes* C || 35 *ille alio loco abscondet* C: *illic alia equa ab suo initur* E || 37 *Artabazes* Halmius ex Floro 3, 5, 1: *Artabanus* CE ||

24, 5 *ab Aridaeo fratre* P: *abarrida frater* C || 7 *Antiochiam* W: *abarridam* C; cf. Appiani Syr. c. 56 || 11 *et* W: om. C || 17 *qui post est delendum videtur.* || [*tertio ... Aemiliano*] capiti 28 restituenda esse arbitror, modo addas *Carthaginenses.* || 19 *Bellus*] immo *Brennus* || Quae de *Polycrate, Epaminonda, Periandro et Timoleont* narrantur, ad aliud caput pertinere manifestum est: quare unciis inclusi. || 23 *Epaminondas* P: *Epaminon* C || 25 *Periandus* || 26 *omni ... subiugavit*] ad quem referenda sint nescio. || 28 *siriae* || 33 *Cardianus* F ad Curt. 10, 10 et Stavernus ad Nep. 18, 1: *Carduenus* C || *Philippi* **] supplendum videtur *scriba et postea* vel tale quid ex Corn. Nepote 18, 1, quem Ampelius ante oculos habuit: *Philippi et* T || 25, 1 *qui iam* W: *iam* C || 4 *idem* W: *nam* C; *tantem* P. Se fallitur Ampelius: alius enim est Attalus atque ille, de quo supr memoratum est. || 8 *Pharsalia* T: *parsalica* C || *milite*] *mabra* C || 10 *nominis victus* W: *nominis sui victus* C || 17 *dimisit*] *insti tuit vel fecit* Halmius: an *scripsit*? || 21 *Ptolemeus Vergentes* || 22 *Or*

dracas obiecto T: *opsidacras obiectos* C; cf. Freinsh. ad Curt. 4, 9, 26 || *retextit*: cf. tamen 46, § 3 || *Ptolemaeus, eius filius, Philadelphus* D: *ptolemaeus filius Philadelphi* C || 24 seqq.] haec corrupta esse apparet: nolui tamen coniecturis indulgere, quia in quantum Ampelii ipse erraverit dubium est. || 30 a *Pothino* P: *pontino* C; *Pompeiano* F || 34 *primo* addidit Halmius ||

26, 1 *Barcas* P: *Boccor* C || 4 *Annibal frater Annibale* || 9 *Syphax*] malim *Syphax rex* || 13 *regno* E: *regnavit* C, ut videtur || 14 *scriptus*] puto in mutilo cap. 39 || 26 *fixit*] an *fecit*? || *Mettus Fufetius* W: *Mettius Suffetius* CE || 27 *ad Fidenatis descivit* W emendatione incerta: *ad fidenatis destitutus* C; a *Fidenatibus destitutus* E || 29 *in diversa* P: *in adversa* C || 31 *Tarquinius* ***] lacunam significavi || 32 *Tiridates* *est* fortasse cap. 31 subiungenda sunt. ||

27, 4 *susceptam* Halmius: *subscuptam* C; *sibi ereptam* F, quod commendant 42, § 1 et Aur. Vict. de V. Ill. 67; *subscriptam* E || 5 *transferri* F: *transferre* C || *noluisset*] *voluisset* P; a *Sulla in Marium transferre voluisset* T || 6 *expugnatae* || 8 *consulibus* || 10 *occupandi fuit. nam* || 11 *maiorumque* || 15 *habitu* W: *posita* C; cf. Flor. 4, 2, 15 || 23 *inferentis* E || 24 *Quot genera bellorum* om. C || 25 *quattuor*] *Excidit bellum sociale*: nam *gladiatorium*, vix inter genera bellorum enumerandum erat, et commiscetur cum servili etiam c. 45, § 3 || 28 *et* om. C || 29 *quod* || 30 *cives ut* W: *sicut* C; *cives sicut* D || 33 *honoris*] malim *honorum* cum Floro 3, 21, 6 ||

28, 4 *exul*] immo *ex urbe* || 6 *evasisset. et interim* Halmius || 7 *urbe inter ob hac* C: *urbe essent ob hoc* E || *rediit* W: *redit* C || 8 *secum Cinna adduxit* C: *se cum Cinna adiunxit* E || 9 *septimum* Halmius: *septies* CE || 11 *Asiam* || 15 *se dederant* || 16 *proposuit* O. Iahnus: *properersit* C; *proscripsit* E || 20 *in qua societate* C: fort. igitur scrib. *nuncta societate*, ut in Liv. per. 35 || 24 *apud Parthos* ***] Multa hic desiderari testantur et titulus huius capitis et Aur. Vict. de V. Ill. 77 et Flor. 4, 2, 13 || 25 *Musus (emusus)* C) *Catulus* ad aliud quoddam caput simile capiti 23 pertinere videntur. || 29 *Flaminio* E || 33 *rupit*] *rupit* T || 34 *tertio* ||

29, 1 *De variis cladibus populi Romani* om. C || 2 *obsedit*] immo *insedit*; cf. tamen 39, § 3 || 6 *accessit* W: *accesserit* C; *accesse- rat* E || 8 *Tridentinas* P: *tarentinas* C || 11 *tota Italia* W: *Italia* C; cf. 11, § 2; 18, § 17; 42, § 3 || 15 *ter dimicavit* W: *ter* om. C; ante *cum* inseruit D; cf. 44 princ. || 20 *praemium*] i. e. praeda. Flor. 2, 2, 4: 'specie quidem socios iuvandi, re autem sollicitante praeda'.

noli igitur scribere *praetextum* vel *prooemium*. || 28 *cladis* || *Liter-
num* W: *listernum* C; *Ticinum* F: cf. ad 28, § 4 || 31 *trasmu-
num* || 33 *perculi* C; an *Pauli Aemilii*? || 35 *sibi cunctator* C; Aur.
Vict. de Vir. Ill. 14: 'Cunctator ab obtrektoribus dictus.' ||

30, 2 *penitus* H: *penae ictus* C || *trucidavit* D: *cruciavit* C ||
8 *consummavit et* W: *consummavit* CE || [*cum Tigrane*] glossema
esse puto ex loco corrupto 32, § 1 profectum: *cum Tigrane cum* C;
O. Iahnus hunc locum sic constituit: *consummavit [una cum Ti-
grane], qui incensa* || 9 *vires* H: *urbes* C || 11 *reparassent* E || 14 *du-
ccs* W: *CCIIII* C; *cives* Kappius ad Obseq. c. 87. Librarius confudit
duces et ducentos ut 13, § 3. An *CON* = *consules*? || 15 *Populus
Romanus per* W: *per* CE || *Flaminium* || *vicit per Paulum consulm*
** *sub*] sic scripsi: verba *per P. c.* in CE versu sequenti post *Car-
thaginienses* leguntur; in lacuna latet *eisdem*. || 16 *rebellantes* H;
bellanles C || 17 *per Scipionem Asiaticum* W: *perse in* C. Aliter hunc
locum tentarunt P et T || 20 *per eundem Scipionem* erat is *Q. Servilius
Caepio*. || 21 *Callaeciam* W: *Galliam* C || 26 ** *per Pompeum*] supplevi:
om. C || 28 *Asiatas* C; *Asiaticas* (item 18, § 18 *Asiaticae*) Halmius coll.
c. 15, § 18. || 30 *Gallias Germanias et Britanniam*. *Sub* W: *Gallias
et Germanias*. *Britannium sub* CE ||

31, 6 *quia aut* Halmius: *quia hae* C, sed additum in margine
prima manu: 'ha in Ms'; *quia haec* E || *aut per tribus* idem: *et per
tribus* C; an *haec per tribus*? || 7 *aut per centurias* om. C: an praes-
tat *haec per centurias*? || 8 *sil*] est Halmius || 12 *De populi Romani
distributionibus* om. C || 17 *Lucerensem* W: *Lucerem* C || *sequitur* E ||
19 *et distribuit ratione* O. Iahnus: *et bitriatione* C; *habita ratione*
C. Fr. Hermannus; *ab iteratione* E || 21 *in re publica* W: *in P. R.* C ||
valeret W: *valeret et* C || 22 *quia* W: *qui* C; *qua E clientes qui* Hal-
mius || 27 *seleuci portorum* C; *Spartanorum* O. Iahnus || 33 *post
potestatem* C habet: *Explicit Lucii Ampelii liber ad Macrinum*. ||

Sed priusquam praefandi finem faciam, maximae mihi agenda
sunt gratiae Carolo Halmio, qui non solum quae ipse in Ampello
emendaverat, liberalissime, ut solet, mecum communicavit consilio-
que suo me adiuvat, sed ne laborem quidem codicis Monacensis iterum
excutiendi recusavit. Quare si quid hac adnotatione critica profes-
sisse videbor, id ei magna ex parte acceptum referendum erit.

Scribebam in Academia Georgia Augusta
ipsis Kal. Octobr. MDCCCLIII.

LVCIVS AMPELIVS
MACRINO SVO SALVTEM.

Volenti tibi omnia nosse scripsi hunc librum memorialem, ut noris, quid sit mundus, quid elementa, quid orbis terrarum ferat, vel quid genus humanum peregerit.

I. DE MVNDO.

Mundus est universitas rerum, in quo omnia sunt 1 et extra quem nihil, qui graece dicitur κόσμος. Ele- 2
menta mundi quattuor: ignis, ex quo est caelum; aqua, ex qua mare Oceanum; aër, ex quo venti et tempestates; terra, quam propter formam eius orbem terrarum appellamus. Caeli regiones sunt quattuor: oriens, 3
occidens, meridies, septentrio. Caelum dividitur in 4
circulos quinque: arcticum et antarcticum, qui ob nimiam vim frigoris inhabitabiles sunt; aequinoctialem, cui subiacet regio quae κατακεκαυμένη dicitur neque incolitur ob nimiam vim ardoris; brumalem et solstitialem, sub quibus habitatur: sunt enim temperatissimi, per quos oblicus circulus vadit cum duodecim signis, in quibus sol annum conficit cursum.

II. DE DVODECIM SIGNIS.

Signa sunt in caelo duodecim. Aries beneficio 1
Liberi, quod, is cum exercitum in Indiam per Libyam duceret per loca sicca et arenosa, cum aquae inopia esset et exercitus eius siti affligeretur, aries eis aquam demonstravit, et ob id a Libero Iovis Ammon est appellatus, eique fanum magnificum fecit ad eum locum, ubi aquam invenit, quod abest ab Aegypto

et Alexandria milia passuum novem. Ob eam rem Iove petiit ut inter sidera reciperetur. Alii putant eum esse, qui Hellen et Phrixum vexerit. Taurus beneficium Iovis, quem Iuppiter a Neptuno fratre per gratiam abduxit, qui sensum humanum figura tauri continebat, isque Iovis iussu Europam Agenoris filiam Sidoniam adludens decepit et eam Cretam deportavit. Ob eam rem Iuppiter in sideribus eum dignatus est et immortalis memoria. Gemini, qui *dii* Samotheses nominantur esse, quorum argumentum nefas est pronuntiare praeter eos, qui initis praesunt. Alii Castorem et Pollucem dicunt, quod ii principes mare tutum praedonibus praestitissent. Sunt qui dicant Herculem et Theseum, quod similia athla sint adepti. Cancer *καρκίνος*, receptus beneficio Iunonis, quod eius iussu cum Hercules missus esset ad hydram Lernaeam, quam nos excetram dicimus, interficiendam, carcinus ingressus Herculis pedes et crura lanians incommodiores faciebat eum, quam ipsa excetra: idque malum Hercules difficillimum habuit, carcinumque ob id factum Iuno sideribus est dignata. Leo, *λέων*, qui educatus est Nemeae, Iunonis consilio ad Herculis interitum missus in terram Argiam diu spelunca latitavit, quem Hercules dicitur interfecisse cum Molorcho hospite suo cuius clavam ei tributam tum principio est adeptus qua leonem interfecit, eiusque pellem postea pro tegumento habuit. Ob id factum Iunoni odio esse coepit, leonemque caelesti dignitate est honorata. Virgo quam nos Iustitiam dicimus, fuit cum hominibus. Sed postquam homines male facere coeperunt, Iovis eam inter signa posuit. Sunt qui Erigonam Icaris filiam Atheniensem dicunt, cuius patri Liber vinum dedit, ut hominibus ad suavitatem daret: quibus dedit ebriati sunt et lapidibus eum occiderunt. Canis, qui cum illo erat, vidit dominum occisum, et cum ululatu ad Erigonam rediit; quem ut maestum et singularem vidit, sollicita proficiscitur cum eo. Venere ad locum ubi Icarus iacebat. Vidit corpus patris; magna la

atione in Hymetto monte sepelivit, ipsa vero se
 endit laqueo. Canis ad pedes eius discumbens
 us et sine alimentis deficiens post aquam anhe-
 in puteum se proiecit. Tum Liber a Iove petiit,
 suo imperio defecerint, ut inter siderum cursus
 retur virgo. Icarius autem Arcturus nominatus
 cuius stella cum exoritur, continuas tempestates
 : canis Canicula. Libra, quam Graeci *ζυγόν* ap-7
 nt, virile nomen est † adeptus: qui insigni cle-
 ia et iustitia † Mochos dictus; qui primus dicitur
 e pondus hominibus invenisse, quae utilissima
 alibus existimatur, ideoque in numerum stellarum
 ptus est et Libra est dictus. Scorpius, qui dici-8
 ad perniciem Orionis in insula Chio in monte
 iaeo voluntate Dianae natus. Orion autem, dum
 tur, visâ Diana stuprare eam voluit. Illa scor-
 em subiecit, qui eum vita privaret. Iuppiter et
 ionem et Orionem inter sidera recepit. Sagitta-9
 Croton, filius *Euphemes* nutricis Musarum, quem
 ae semper dilexerunt eo, quod plausu et lusu sa-
 rum eas avocaret. Alii Chironem dicunt, quod
 s et pius, doctus, hospitalis fuerit. Ab eo Aescu-
 s medicinam, Achilles citharam et *alii* alia multa.
 icornus, cui nomen Pan. Quo tempore Typhon
 incas incolens in monte Tauro Aegyptum profectus
 d bellum, Pan se in caprae figuram convertit. Igi-
 ii immortales, postquam Typhonem digna poena af-
 unt, Pana astrorum memoria decoraverunt. Aqua-11
 qui putatur esse Ganymedes, dicitur Deucalion
 salus, qui, cum maximo cataclysmo cum uxore
 a solus evasisset, hic pietatis causa inter sidera
 us est. Pisces, ideo [pisces], quia bello Gigan-12
 Venus perturbata in piscem se transfiguravit. Nam
 ir et in Euphrate fluvio ovum piscis ** in ora
 nis columba adsedisse dies plurimos et exclusisse
 i benignam et misericordem hominibus ad bonam
 a. Vtriusque memoriae causa pisces inter sidera
 litati.

III. DE SIDERIBVS.

- 1 Praeter duodecim signa potentissima sidera in caelo: septentriones duo, maior et minor, qui numquam merguntur ideoque navium cursus regunt, quorum alter Cynosura dicitur. Bootes, idem Arcturus.
- 2 Orion, qui magnitudine sua dimidiam caeli obtinet partem. Pliades, quae latine Vergiliae dicuntur. Hyades, quae a nobis Suculae dicuntur, quarum ortus et occasus a nautis et ab agricolis observantur. Canicula, cuius vis praecipue solstitio est. Stellae potentissimae in caelo sunt septem: Saturnus, Sol, Luna, Mars, Mercurius, Iuppiter, Venus, quae a Graecis planetae, a nobis erraticae dicuntur, quia ad arbitrium suum vagantur et motu suo hominum fata moderantur: item adverso cursu contra caelum feruntur.